GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ - PM-PI

DIVISÃO DE SELEÇÃO E INGRESSO - PM-PI
Av. Higino Cunha, 1750 Quartel do Comando Geral - Bairro Cristo Rei, Teresina/PI, CEP 64014-220

Telefone: (86) 3216-1200 - http://www.pm.pi.gov.br/index.php

PROCESSO Nº: 00028.003203/2023-44

TERMO ADITIVO Nº 01 AO EDITAL Nº 01/2023/SAV/TURMA V

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, e

CONSIDERANDO o item 13.6 do Edital nº 01/2023/SAV/Turma V e a
necessidade de se prorrogar o período das inscrições previstas nesse edital,

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar as inscrições até o dia 14 de janeiro de 2024, mantendo-se as
inscrições já realizadas.

Art. 2º Alterar o item 3.2, passando a viger com a seguinte redação:

“3.2.As inscrições serão online, através do sitio
http://sistemas.pm.pi.gov.br/educacional/alunos/cadastro, no período compreendido
entre o dia 02/01/2024 às 23h59min do dia 14/01/2024, devendo o candidato preencher a
Ficha de Inscrição e expressar para qual município deseja concorrer, conforme Anexo II”.

Art. 3º Alterar o item 3.5, passando a viger com a seguinte redação:

“3.5. O candidato deverá imprimir o boleto referente à Taxa de Inscrição e
efetuar sua quitação até as 12h00 (horário do Piauí) do dia 15.01.2024.”

Art. 4º Alterar o Anexo I, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Anexo I
NOVO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

Atividade Datas / Período

Publicação do Edital 20.12.2023
Impugnação ao Edital 21 e 22.12.2023

Resultado dos recursos de impugnação ao Edital 28.12.2023

Período de Inscrições 02/01/2024 às 23h59min
de  14.01.2024

Divulgação da homologação das inscrições no sítio oficial da PMPI Até 19/01/2024
Divulgação do local de aplicação da prova escrita objetiva no sítio oficial da

PMPI Até 15/02/2024

Realização da Prova Escrita Objetiva 18.02.2024
Divulgação do Gabarito Preliminar da prova objetiva 19.02.2024

Prazo para interposição de Recursos contra questões da Prova Escrita Objetiva 20 e 21.02.2024
Resultado dos Recursos e divulgação do Gabarito Definitivo e do Resultado

Preliminar da Prova Escrita Objetiva 28.02.2024

Prazo para interposição de Recursos contra o Resultado Preliminar da Prova
Escrita Objetiva 29.02.2024 e 01.03.2024

Resultado dos Recursos e Divulgação do Resultado Final da Prova Escrita
Objetiva e convocação para o exame de saúde 07.03.2024

Realização do Exame de Saúde 11 e 12.03.2024
Divulgação do Resultado do Exame de Saúde 14.03.2024

Prazo para interposição de recurso do exame de saúde 15.03.2024
Divulgação do Resultado dos recursos e convocação para Teste de Aptidão Física 19.03.2024

Realização do Teste de Aptidão Física 21 a 23.03.2024
Divulgação do Resultado do Teste de Aptidão Física 26.03.2024

Prazo para interposição de recurso do Teste de Aptidão Física 27.03.2024
Divulgação dos recursos e convocação para investigação social do candidato 29.03.2024
Investigação Social do Candidato (entrega da documentação do item 9.3.1) 30.03.2024 a 01.04.2024

Divulgação do Resultado da Investigação Social 08.04.2024
Prazo para interposição de recurso da Investigação Social 09.04.2024

Resultado dos recursos da Investigação Social 12.04.2024
Resultado Final do Processo Seletivo e convocação para o treinamento. 15.04.2024

Realização do treinamento 18 a 30.04.2024

Art. 5º Os demais dispositivos do Edital permanecem inalterados.

Teresina-PI, 11 de janeiro de 2024.

SCHEIWANN SCHELEIDEN LOPES DA SILVA – Cel QOPM

Comandante-Geral da PMPI

WALBER NUNES LEITE – Cel QOPM
Diretor de Ensino, Instrução e Pesquisa

Documento assinado eletronicamente por WALBER NUNES LEITE - Matr.00133884,
Diretor(a), em 11/01/2024, às 11:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por SCHEIWANN SCHELEIDEN LOPES DA SILVA -
Matr.0844357-7, Comandante Geral da PM-PI, em 11/01/2024, às 11:26, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de
fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
010711411 e o código CRC 863800C4.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº 00028.003203/2023-44 SEI nº 010711411